УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ПРИКАЗ

29.10.2020                            №197

г. Касимов

О проведении  Месячника
ответственного родительства

     В соответствии с планом работы управления образования и
молодежной политики администрации муниципального образования –
городской округ город Касимов  на 2020 год, в целях привлечения внимания к
сохранению семейных ценностей, пропаганде ответственного родительства,
укреплению института семьи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  Месячник ответственного родительства (далее - Месячник)
с 02 по 30  ноября 2020 года.
2. Утвердить  план проведения Месячника (приложение к приказу).
3. Руководителям ОУ:
3.1. обеспечить  выполнение общегородского плана проведения Месячника;
3.2. разработать внутриучрежденческий план мероприятий в рамках проведения
Месячника;
3.3. провести мероприятия в рамках Месячника (классные часы, родительские
собрания, встречи с представителями медицинских учреждений,
представителями Касимовской Епархии и т.д.) с соблюдением санитарно-
эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.4. разместить информацию о проведении Месячника на официальных сайтах
ОУ.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на  главного специалиста отдела
общего и дополнительного образования управления  И.А. Журавлеву.

Начальник управления                                   Т.В. Ермакова

Приложение
к приказу управления образования

 и молодежной политики  администрации
муниципального образования –

 городской округ город Касимов
от _____________ № ______

План проведения Месячника  ответственного родительства

№
п/п

Дата
проведения

Название мероприятия Место
проведения

Ответственны
е

1. с  02 по 30
ноября

Проведение мероприятий
в ОУ в рамках Месячника
по отдельному графику

ОУ Руководители
ОУ

2. с  02 по 30
ноября

Проведение встреч
«Священный дар жизни»
для старшеклассников
школ города  с
представителями
Касимовской Епархии,
медицинских учреждений
по отдельному графику

ОУ И.А.
Журавлева
Е.Н. Тикунова
(по
согласованию)

3. с  02 по 30
ноября

Консультирование
родителей по вопросам
воспитания детей и
подростков.

МБОУ ДО
«Доверие»

Н.А.
Курбатова

4. 02 ноября
11.00

Консультация —
практикум  «Обучение
приемам
артикуляционной
гимнастики»

МБУ ДО
«Доверие»

Н.А.
Курбатова

5. 03 ноября Заседание ШМО
классных руководителей
«Семья – важнейший
институт воспитания
детей»

ОУ Руководители
ШМО
кл.
руководителей
ОУ

6. с 09 по 20
ноября

Аудио консультации для
родителей:
- «Принципы воспитания
современных детей»;
- «Как привить ребенку
дисциплину?»

МБУ ДО
«Доверие»

Н.А.
Курбатова

7. 13 ноября
14.00

Заседание комиссии по
вопросам женщин, семьи

УО и МП М.В. Краснова

и демографии «Забота о
старшем поколении –
приоритет общества и
государства»

8. с 16 по 19
ноября

Конкурс рисунков
приемных семей «Мое
счастливое детство»

Орган опеки
и
попечительст
ва

О.А. Павлова

9. с 18 по 23
ноября

Праздничные
мероприятия,
посвященные Дню
матери

ОУ Руководители
ОУ

10. 19 ноября
15.00

Заседание комиссии по
формированию здорового
образа жизни «Об
организации работы по
формированию образа
жизни подрастающего
поколения в учреждениях
социальной сферы в
условиях угрозы
распространения новой
коронавирусной
инфекции»

УО и МП И.А.
Журавлева

11. 20 ноября  Заседание городского
Совета родителей

МБУ ДО
«ДДТ»

Е.Н.
Шибряева

12. 20 ноября
с 9.00 до
15.00

Акция «Вместе с вами»,
посвященная
Всемирному Дню ребенка

МБУ ДО
«Доверие»

Н.А.
Курбатова
Н.В. Макарова

13. 20 ноября
с 10.00-
12.00

Работа телефона «горячей
линии» по защите прав
детей

Орган опеки
и
попечительст
ва

О.А. Павлова
Н.В. Макарова

14. 26 ноября
с 12.00 до
13.00

Акция «Не паркуй
ребенка»

Помещение
торгового
центра
«Магнит», ул.
Советская

С.В. Киселева
В.В.
Бирмилеева

15. 27 ноября
11.00

«Университет для
родителей»
совместное творческое
занятие «Золотая осень» в
диаде «родитель –
ребенок»

МБУ ДО
«Доверие»

Н.А.
Курбатова

16. 30 ноября Собрание  для родителей МБУ ДО Н.А.

16.00 детей СОП «Учимся
общаться без
конфликтов».

«Доверие» Курбатова

ПЛАН

проведения месячника ответственного родительства в ОУ
02-30 ноября 2020 года

Дата
проведения

Наименование
мероприятия

ОУ Ответственный
исполнитель

02-30 ноября Классные часы «Семья и
семейные ценности»

МБОУ «СШ №2» Классные
руководители

В рамках тренинга
«Единство в семье»
проведение  школьного
конкурса «Герб семьи».
(размещение материалов в
группе школы ВК)

МБОУ «СШ №2» Зам. директора по
ВР

Консультация для
родителей «Проблемы
воспитания детей после
развода».

МБОУ «СШ №3» Педагог – психолог
Шувалова О.Ф.

Родительские собрания в
дистанционном режиме  «О
правах ребенка»

МБОУ «СШ №4» Заместитель
директора по ВР
Кудряшова Н.В.,
классные
руководители

Конкурс рисунков «Мой
мир – моя семья»

МБОУ «СШ №4» Учитель ИЗО
Вьюгина Н.Ю.,
педагог-организатор
Шувалова Н.Э.

Классные часы
«Ориентация школьников
на ценности семьи»

МБОУ «СШ №4» Классные
руководители

Социальная акция,
челлендж в социальных
сетях  «Наши добрые дела»

МБОУ «СШ №4» Классные
руководители,
учащиеся, родители

Родительское собрание «О
правах ребенка»

МБУ ДО «ДЮЦ» Педагоги МБУ ДО
«ДЮЦ»

Классные часы «Семья и
семейные ценности»

МБОУ «СШ №1» Классные
руководители

Обновление стендовой
информации «Права
ребенка»

МБУ ДО «ДДТ» Павликова Д.Д.

Конкурс взрослого и
детского творчества
«Вместе с мамой, вместе с
папой» (выставка в фойе)

МБУ ДО «ДДТ» Аббакумова М.В.,
Касьянова И.Н.
Зорина Л.А.,
Антипова Н.Ю.

Участие родителей МБУ
ДО «ДДТ»
консультирование
родителей по вопросам
воспитания детей и
подростков (МБУ ДО
«Доверие»)

МБУ ДО «ДДТ» Администрация
ДДТ,
Администрация
Доверие
Педагоги д/о

Консультирование
родителей по вопросам
воспитания детей и
подростков.

МБОУ ДО
«Доверие»

Н.А. Курбатова

02 ноября Заседание ШМО классных
руководителей «Защита
прав и достоинства
маленького ребенка»

МБОУ «СШ №4» Руководитель ШМО
классных
руководителей
Иванова Н.П.

Консультация — практикум
«Обучение приемам
артикуляционной
гимнастики»

МБУ ДО «Доверие» Н.А. Курбатова

03 ноября Заседание ШМО классных
руководителей «Семья –
важнейший институт
воспитания детей»

МБОУ «СШ №1» Руководитель ШМО

Классный час
«Современная семья – какая
она?»

МБОУ «СШ №3» Социальный педагог
Шапочкина Н.А.,
педагог – психолог
Шувалова О.Ф.,
руководитель ШМО
классных
руководителей
Авдеева С.С.

с 03 по 26 ноября Конкурс видео-роликов»
«Наша дружная семья!».

МБУ ДО «ДЮЦ» Педагоги МБУ ДО
«ДЮЦ»

05 – 11 ноября
2020г.

Конкурс детских рисунков
«Моя семья»

МБОУ «СШ №3» Педагог-организатор
Макарова Е.А.

05 - 30 ноября Акция #счастливыймомент
(размещение фото семьи в
группе школы ВК)

МБОУ «СШ №2» Классные
руководители

Классные часы
Семья вся вместе – и душа
на месте!
Я горжусь своей семьей!

МБОУ «СШ №6» Классные
руководители

Разработка памятки для
родителей «Благоприятный
психологический климат в
семье при подготовке детей
к ОГЭ»

МБОУ «СШ №3» Зам.директора по
УВР Парфѐнова
И.В., социальный
педагог Шапочкина
Н.А., классные
руководители.

Размещение рекламы на
стендах учреждения о
работе экстренной
психологической помощи
«Телефон доверия»

МБУ ДО «ДЮЦ» Педагог-организатор
Сотников П. Н.

06 ноября Разработка памятки для
родителей «Благоприятный
психологический климат в
семье при подготовке детей
к ЕГЭ»

МБОУ «СШ №3» Зам.директора по
УВР Парфѐнова
И.В., социальный
педагог Шапочкина
Н.А., классные
руководители.

Разработка и
распространение
информационных листовок:
«Не допустить жестокости
к детям»;
«Здоровый образ жизни»;
«Мудрые советы для
родителей»;
«Способы выхода из
семейных конфликтов с
детьми».

МБОУ «СШ №6» Педагог-организатор
Марфунина Е.Д.

Изготовление буклетов для
родителей «Правила
семейного воспитания»

МБУ ДО «СЮН» Шведова Н.В.

09-10 ноября Профилактика
конфликтных  ситуаций в
семье, в школьном социуме.

МБОУ «СШ №3» Социальный педагог
Шапочкина Н.А.,
педагог – психолог
Шувалова О.Ф.

09-14 ноября Классные родительские
онлайн собрания
«Ответственное
родительство — залог
безопасности и успешности
ребенка»

МБОУ «СШ №2» Социальный
педагог
Зам. директора по
ВР

с 09 по 20 ноября Аудио консультации для  МБУ ДО «Доверие» Н.А. Курбатова

родителей:
- «Принципы воспитания
современных детей»;
- «Как привить ребенку
дисциплину?»

09-27 ноября  Родительские собрания-
онлайн «Сохраняем
семейный очаг»

МБОУ «СШ №6» Классные
руководители

09-30 ноября Акция #семьявсборе
(размещение фото семьи в
группе школы ВК)

МБОУ «СШ №7» Классные
руководители

Конкурс рисунков и
фотографий «Наши
семейные увлечения»
(размещение материалов в
группе школы ВК)

МБОУ «СШ №7» Классные
руководители

09 ноября Распространение буклета
«Роль отца в воспитании
ребенка»

МБОУ «СШ №1» Педагог-организатор
Члены РДШ

Консультация
«Планирование и
организация работы с
семьями группы риска»

МБОУ «СШ №4» Заместитель
директора по ВР
Кудряшова Н.В.,
педагог-психолог
Калинина И.А.,
социальный педагог
Щербакова Л.В.

Акция «Письмо-рисунок «Я
люблю тебя, мама»

МБОУ «СШ №6» Педагог-организатор
Лизунова Д.В.

10 ноября Беседа «Права и
обязанности родителей»

МБОУ «СШ №4» Сотрудник ПДН
Алешина Н.А.,
заместитель
директора по ВР
Кудряшова Н.В.

с 10 по 20 ноября  Конкурс семейного фото
«Физкультура и здоровье»

МБУ ДО «ДЮЦ» Родители,
воспитанники МБУ
ДО «ДЮЦ»

11 ноября Единый классный час
«Урок семьи и семейных
ценностей»

МБОУ «СШ №3» Классные
руководители

12 ноября Городской праздник
«Синичкин день»

МБУ ДО «СЮН» Шведова Н.В.
Мулина  Е.И.

13-30 ноября  Дистанционный вернисаж
«Мир увлечений моей
семьи»

МБОУ «СШ №1» Классные
руководители

Дистанционная
фотовыставка «Всегда
вместе»

МБОУ «СШ №1» Классные
руководители

13 ноября Онлайн родительское
собрание «Семье быть
успешной»

МБОУ «СШ №3» Классные
руководители

14 ноября Онлайн консультации
«Отдыхаем вместе»
(дистанционно)

МБУ ДО «ДДТ» Казмирчук И.А.,
Климочкина Е.В.

16 ноября

Создание  памяток для
обучающихся
8-11 классов «Соблюдаем
закон»

МБОУ «СШ №2»
Старший вожатый

16.-20 ноября Выставка рисунков на тему:
«Моя семья»

МБОУ «СШ №6» Учитель ИЗО
Ванина Е.А.

19 ноября

Мастер класс для детей –
инвалидов и их родителей
«Вместе дружная семья»

МБУ ДО «СЮН» Калинина Г.Н.
Мулина Е.И.

16-20 ноября Беседа «Профилактика
сезонных заболеваний»

МБОУ «СШ №4» Медицинский
работник Кадина
М.Н., заместитель
директора по ВР
Кудряшова Н.В.

18-20 ноября  Конкурс сочинений
«Письмо отцу»

МБОУ «СШ №1» Руководитель ШМО

18 - 23 ноября Видео поздравление с днѐм
матери «Самой нежной и
любимой»

МБОУ «СШ №2» Педагог организатор

с 19 по 28 ноября Классные часы «Моя семья
– моѐ богатство»

МБОУ «СШ №7» Классные
руководители

20 ноября

Открытый классный час
«Семья в жизни человека»

МБОУ «СШ №1» Рожкова О.А.

Онлайн - концерт ко дню
матери

МБОУ «СШ №6» Зам.директора по ВР
Антипкина В.В.
Педагоги -
организаторы

Акция в микрорайоне «
Спасибо, мама!»

МБОУ «СШ №6» Педагог-организатор
Марфунина Е.Д.

Акция «Вместе с вами»,
посвященная Всемирному
Дню ребенка

МБУ ДО «Доверие» Н.А. Курбатова
Н.В. Макарова

21 ноября Единый день
«Ответственный родитель»
(участие в онлайн мастер-
классах) (дистанционно)

МБУ ДО «ДДТ» Аббакумова М.В.,
Касьянова И.Н.

23 ноября Дистанционная концертная
программа «Самой доброй,
самой нежной, самой
родной!»

МБОУ «СШ №1» Зам.директора по ВР

Дистанционный форум для
родителей
«Полезные советы
родителям»
(площадка для проведения
форума группа школы ВК)

МБОУ «СШ №7» Фадюнина Н.В.

Фотоколлаж «Мама, папа, я
–дружная семья»

МБУ ДО «СЮН» Шведова Н.В.,
Педагоги МБУ ДО
«СЮН»

23-27 ноября Онлайн поздравления с
Днем матери
(дистанционно)

МБУ ДО «ДДТ» Широкова М.Н.,
Кринина А.А.,
Кузнецова С.А.,
Терешин А.А.

25 ноября Занятие с психологом
«Родители: друзья или
соседи?»

МБОУ «СШ №4» Педагог-психолог
Калинина И.А.

Видео поздравление с днѐм
матери «Самой лучшей на
свете»

МБОУ «СШ №7» Скригонюк К.Е.

26 ноября

Выставка совместных работ
«Мама, папа, я - творческая
семья»

МБУ ДО «СЮН» Мулина Е.И.

27 ноября Концерт ко Дню матери в
онлайн-фомате «Моя милая
мама!

МБОУ «СШ №4» Педагог внеурочной
деятельности
Карташова М.П.,
учитель музыки
Ганина Е.А.,
педагог-организатор
Шувалова Н.Э.

«Университет для
родителей»
совместное творческое
занятие «Золотая осень» в
диаде «родитель – ребенок»

МБУ ДО «Доверие» Н.А. Курбатова

30 ноября  Дистанционная МБОУ «СШ №1» Зам. директора по

конференция отцов «Всѐ
начинается с семьи»

ВР

Размещение информации о
проведении Месячника на
официальном сайте школы

МБОУ «СШ №6» Зам.директора по ВР
Антипкина В.В.

Собрание  для родителей
детей СОП «Учимся
общаться без конфликтов».

МБУ ДО «Доверие» Н.А. Курбатова

	Приказ Месячник ответственного родительства.pdf
	сводная.pdf